Дело №1-149/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 декабря 2025 года город Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Твердова И.В.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Карапетян Л.Г.

с участием государственного обвинителя Етеревского А.А.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Пилипенко Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в период с 10-20.10.2025 года с 16 до 18 часов, ФИО1, находясь в лесном массиве с.Кирпичное Туапсинского муниципального округа Краснодарского на расстоянии 1км в западном направлении от дома 3 ул.Алепси с.Кирпичное Туапсинского района Краснодарского края, обнаружил два куста конопли, у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, реализуя который, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, преследуя цель незаконного приобретения наркотического средства, и дальнейшего хранения наркотического средства, с целью дальнейшего употребления, не преследуя цели сбыта, он в указанные дату время и месте сорвал указанные два куста, содержащие в своем составе – каннабис (марихуана), тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, принес по адресу: Краснодарский край, Туапсинский муниципальный округ, 

<

...> где стал незаконно хранить с указанного периода времени до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 04.11.2025 года, когда его действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере были пресечены сотрудниками полиции в период времени 04.11.2025 года с 00 часов 01 минуты до 00 часов 52 минут в вагончике-бытовке по адресу: Краснодарский край, Туапсинский муниципальный округ, 

<

...> где в ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты четыре полимерных емкости, полимерный контейнер и два бумажных свертка, в которых содержится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой наркотического средства - каннабиса (марихуана) в пересчете на высушенную при температуре 110оС 387,27гр (заключение эксперта №413-э от 14.11.2025 года), части растений, которые являются частями наркосодержащего растения конопля, содержащими наркотические средство – тетрагидроканнабинол, массой частей наркосодержащего растения конопля высушенных при температуре 110оС 41,89гр (заключение эксперта №413-э от 14.11.2025 года), наркотическое средство - каннабис (марихуана) и части наркосодержащего растения конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которые согласно Постановлению Правительства РФ от 30.10.2010 года №882 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня Наркотических средств) и отнесены в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к наркотическим средствам в крупном размере, которые ФИО2 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью, раскаялся в его совершении, отказался от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

показаниями ФИО2, данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым в середине октября 2025 года в лесном массиве на поляне с.Кирпичное Туапсинского муниципального округа он увидел два больших куста конопли, сорвал их и принес в вагончик по месту проживания, где стал хранить, сушить, сорвал высохшие соцветия, положил их в пластиковые банки, ветки досушивались подвешенными к потолку в вагончике, 03.11.2025 года употребил марихуану, в этот же день около 22 часов 30 минут убрав находящиеся в подвешенном состоянии ветки марихуаны под одеяло, на улице встретил сотрудников полиции, которые при входе в его вагончик обнаружили контейнер с соцветиями конопли, после чего он показал им 4 полимерные банки с содержанием конопли, с его согласия с разъяснением прав произведен осмотр домовладения, запрещенные предметы были изъяты, с обвинением он согласен, вину признает полностью.

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 оглашенные в судебном заседании показания полностью поддержал, пояснил, что приобрел наркотические средства в период с 10-20.10.2025 года с 16 до 18 часов, находясь в лесном массиве с.Кирпичное Туапсинского муниципального округа Краснодарского на расстоянии 1км в западном направлении от дома 3 ул.Алепси с.Кирпичное Туапсинского района Краснодарского края, и начал хранить наркотические средства с данного указанного периода времени.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является сотрудником полиции, 03.11.2025 года около 22 часов 20 минут по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств по месту проживания в вагончике-бытовке по адресу: Туапсинский муниципальный округ, с.Кирпичное, урочище «Алепси» выявлен ФИО1, следственно-оперативной группой с участием понятых с согласия ФИО1 с разъяснением прав проведен осмотр указанного жилища, обнаружены четыре пластиковые емкости с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, в крышке одной из пластиковых емкостей обнаружено два бумажных свертка с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом наркотического средства, под одеялом кровати были обнаружены части растения внешне схожие с растением конопля, под обеденным столом обнаружен пластиковый контейнер с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые были изъяты в установленном порядке.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 03.11.2025 года в вечернее время он и ФИО5 в качестве понятых принимали участие в осмотре жилища ФИО1 в с.Кирпичное с разъяснением прав, обнаружены четыре пластиковые емкости с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, в крышке одной из пластиковых емкостей обнаружено два бумажных свертка с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом наркотического средства, под одеялом кровати были обнаружены части растения внешне схожие с растением конопля, под обеденным столом обнаружен пластиковый контейнер с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые были изъяты в установленном порядке, ФИО1 пояснил, что все изъятое наркотическое средство принадлежит ему и он хранил его для личного употребления.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 03.11.2025 года в вечернее время он и ФИО4 в качестве понятых принимали участие в осмотре жилища ФИО1 в с.Кирпичное с разъяснением прав, обнаружены четыре пластиковые емкости с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, в крышке одной из пластиковых емкостей обнаружено два бумажных свертка с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом наркотического средства, под одеялом кровати были обнаружены части растения внешне схожие с растением конопля, под обеденным столом обнаружен пластиковый контейнер с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые были изъяты в установленном порядке, ФИО1 пояснил, что все изъятое наркотическое средство принадлежит ему и он хранил его для личного употребления.

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими письменными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 04.11.2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому в вагончике-бытовке по адресу: Краснодарский край, Туапсинский муниципальный округ, 

<

...> произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты четыре полимерных емкости, полимерный контейнер, два бумажных свертка и части растений;

протоколом осмотра места происшествия от 25.11.2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр лесного массива с.Кирпичное Туапсинского муниципального округа Краснодарского, в ходе которого ФИО1 показал место, где он обнаружил два куста, которые сорвал и перенес по адресу своего проживания;

протоколом обыска (выемки) и постановлением от 24.11.2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому изъято растительное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство;

протоколом осмотра предметов от 24.11.2025 года и фототаблицей к нему, согласного которому определена общая масса растительного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство;

заключением эксперта №413-э от 14.11.2025 года, согласно выводам которого вещество растительного происхождения в четырех полимерных емкостях, полимерном контейнере и двух бумажных свертках, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 387,27гр, части растений являются частями наркосодержащего растения конопля, содержащими наркотические средство – тетрагидроканнабинол, массой 41, 89гр.

постановлением от 24.11.2025 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства растительное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана).

Анализируя в совокупности представленные доказательства, которые были исследованы в ходе судебного следствия, оценивая с точки зрения их допустимости и относимости, суд приходит к убеждению в том, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, доказана.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что согласно представленных справок медицинских учреждений, ФИО1 на учете врача психиатра и врача нарколога не состоит, сведений о каких-либо хронических - либо временных расстройствах его психической деятельности не имеется, в ходе судебного заседания его поведение адекватно происходящему, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 является вменяемым, следовательно, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание, что по месту фактического проживания он характеризуется положительно, имеет постоянное место работы, совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в признательных показаниях в ходе предварительного следствия по уголовному делу, давая которые, подсудимый сообщил сведения об обстоятельствах совершения преступления, которые не были известны правоохранительным органам, пожилой возраст родителей подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

Исключительных обстоятельств по делу не установлено.

При определении срока наказания, суд принимает во внимание требования ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенных обстоятельств, фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, в том числе смягчающих обстоятельств, отсутствием отягчающих и исключительных обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, однако с учетом данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу о возможности применения ст.73 УК РФ - условное осуждение, поскольку исправление подсудимого может быть достигнуто без реального отбывания наказания, оснований для применения ч.6 ст.15, ст.ст. 53.1, 64 УК РФ, судом не усматривается, по этим же основаниям суд полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, данное наказание будет наиболее полно способствовать предусмотренным ст.43 УК РФ целям наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным, установив испытательный срок четыре года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью и в дни, определяемые данным органом.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на Туапсинский филиал ФКУ «УИИ УФСИН России» по Краснодарскому краю.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления его в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 306,88гр уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Туапсинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Судья: